
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

 

DECRETO Nº 036/2020 

Em 12 de Maio de 2020. 

 

 

Estabelece mudanças no Calendário 

Escolar e antecipa o recesso. 

 

 

     MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito do Município de Minas do Leão, no uso de 

suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO a situação que estamos enfrentando em decorrência da 

Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO que as atividades escolares estão suspensas desde a data de 

19 de março de 2020. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica autorizada a Secretaria Municipal de Educação a antecipar o recesso 

escolar para o período de 04 de maio de 2020 a 17 de maio de 2020. 

 

Art. 2º O retorno das atividades a partir de 18/05/2020 através do projeto Piloto 

de Ensino a Distância em Minas do Leão. 

 

Art 3º Correção de dois dias de recesso do mês de agosto que não haviam sido 

computados, bem como os mesmos dois dias, em agosto, serem computados como férias 

para os alunos., 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

 

Art. 4º Este Decreto terá efeitos retroativos a 04 de maio de 2020. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 

                                                       Em, 12 de maio de 2020. 

                  

MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA        

 Prefeito Municipal                                                                      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Em, 12 de maio de 2020. 

 

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO 

Secretário Municipal de Administração. 


